
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33827 87Terça-feira, 19 DE MARÇO DE 2019

e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de Parauapebas, 
no período de 07 a 09/09/2016, a fi m de cumprir mandado de busca e 
apreensão naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 29 de setembro de 2016.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 6284/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA N.º 4206/2012-MP/
PGJ, de 19/9/2012, publicada no D.O.E. de 1º/10/2012,
R E S O L V E:CONCEDER 1/2 (meia) diária ao ASSESSOR MILITAR III 
ALTINO RANIERI JUNIOR, Matrícula 333.377, conforme autorização no 
âmbito do expediente n.º 466822016, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, 
da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, 
de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento 
desta Capital ao município de Tailândia, no dia 22/09/2016, a fi m de rea-
lizar levantamento de informações naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 30 de setembro de 2016.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 6285/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA N.º 4206/2012-MP/
PGJ, de 19/9/2012, publicada no D.O.E. de 1º/10/2012,
R E S O L V E:CONCEDER 1/2 (meia) diária ao ASSESSOR MILITAR III 
ARMANDO RODRIGUES FILHO, Matrícula 999.2164, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 466892016, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, 
da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, 
de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento 
desta Capital ao município de Tailândia, no dia 22/09/2016, a fi m de rea-
lizar levantamento de informações naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 30 de setembro de 2016.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 6363/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA N.º 4206/2012-MP/
PGJ, de 19/9/2012, publicada no D.O.E. de 1º/10/2012,
R E S O L V E:CONCEDER 4 (quatro) diárias ao SARGENTO PM ERIVAL-
DO PEREIRA LOPES, Matrícula 333.395, conforme autorização no âmbito 
do expediente n.º 468492016, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, 
de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 
30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de 
Santarém ao município de Prainha, no período de 26/09 a 05/10/2016, a 
fi m de realizar segurança pessoal do Promotor de Justiça Diego Belchior 
Ferreira Santana naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 5 de outubro de 2016.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 6364/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA N.º 4206/2012-MP/
PGJ, de 19/9/2012, publicada no D.O.E. de 1º/10/2012,
R E S O L V E:CONCEDER 1/2 (meia) diária ao SOLDADO PM ANTONIO 
ROGERIO ALVES DOS SANTOS, Matrícula 333.387, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 470002016, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, 
da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, 
de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de 
Altamira ao município de Brasil Novo, no dia 02/10/2016, a fi m de realizar 
segurança pessoal da Promotora de Justiça Bruna Rebeca Paiva de Moraes 
naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 5 de outubro de 2016.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 6365/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA N.º 4206/2012-MP/
PGJ, de 19/9/2012, publicada no D.O.E. de 1º/10/2012,
R E S O L V E:CONCEDER 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao CABO PM RE-
NATO IVON GONCALVES CARDOSO, Matrícula 333.345, conforme autori-
zação no âmbito do expediente n.º 476072016, nos termos da Lei Estadu-
al n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 
145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-
CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu desloca-

mento desta Capital ao município de Tailândia, no período de 30/09 a 
04/10/2016, a fi m de reforçar a segurança institucional daquela Promoto-
ria de Justiça durante o período eleitoral 2016 naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 5 de outubro de 2016.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 6366/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 4206/2012-MP/
PGJ, de 19/9/2012, publicada no D.O.E. de 1º/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao servidor ACYR ROGERIO RODRIGUES 
DE PAIVA, AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula 999.281, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 235822016, nos termos do art. 
145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao mu-
nicípio de Capanema, no dia 03/05/2016, a fi m de assessorar empresa 
Trevo em serviço de substituição de mola de piso da porta de vidro da 
Promotoria de Justiça daquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 5 de outubro de 2016.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 6433/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA N.º 4206/2012-MP/
PGJ, de 19/9/2012, publicada no D.O.E. de 1º/10/2012,
R E S O L V E:CONCEDER 1 (uma) diária ao SARGENTO PM EDILSON 
NAZARENO CORDEIRO SILVA, Matrícula 333.388, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 475732016, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, 
da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, 
de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de 
Castanhal ao município de Inhangapi, no período de 01 a 02/10/2016, a 
fi m de realizar segurança pessoal da Promotora de Justiça Maria de Lour-
des Costa Brasil naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 6 de outubro de 2016.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 6434/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA N.º 4206/2012-MP/
PGJ, de 19/9/2012, publicada no D.O.E. de 1º/10/2012,
R E S O L V E:CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao SARGENTO PM 
REGINALDO REIS, Matrícula 333.307, conforme autorização no âmbito 
do expediente n.º 475742016, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, 
de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 
30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de 
Castanhal ao município de Maracanã, no período de 01 a 03/10/2016, 
a fi m de realizar segurança pessoal da Promotora de Justiça Ana Maria 
Magalhães de Carvalho naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 6 de outubro de 2016.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 6435/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA N.º 4206/2012-MP/
PGJ, de 19/9/2012, publicada no D.O.E. de 1º/10/2012,
R E S O L V E:CONCEDER 5 e 1/2 (cinco e meia) diárias ao CABO PM ERI-
SON LIMA DE SOUZA, Matrícula 333.401, conforme autorização no âmbito 
do expediente n.º 477612016, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, 
de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 
30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital ao município de Muaná, no período de 10 a 15/10/2016, a fi m de 
realizar serviço de instalação e confi guração da nova central de alarme 
daquela Promotoria de Justiça daquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 6 de outubro de 2016.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 6436/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA N.º 4206/2012-MP/
PGJ, de 19/9/2012, publicada no D.O.E. de 1º/10/2012,
R E S O L V E:CONCEDER 5 e 1/2 (cinco e meia) diárias ao ASSESSOR MI-
LITAR III RAIMUNDO REIS MACEDO, Matrícula 333.158, conforme autori-
zação no âmbito do expediente n.º 477622016, nos termos da Lei Estadu-
al n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 
145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-


